

福建圣农发展股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人傅光明、主管会计工作负责人陈榕及会计机构负责人(会计主管人员)林奇清声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	增减变动
总资产（元）	3,445,348,191.88	3,204,292,366.40	7.52%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,726,764,686.89	1,784,090,719.92	-3.21%
股本（股）	820,000,000.00	410,000,000.00	100.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.11	4.35	-51.49%
	本报告期	上年同期	增减变动
营业总收入（元）	543,590,708.08	417,461,211.21	30.21%
归属于上市公司股东的净利润（元）	45,173,966.97	25,821,161.33	74.95%
经营活动产生的现金流量净额（元）	28,083,503.25	26,902,818.74	4.39%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.03	0.03	0.00%
基本每股收益（元/股）	0.055	0.032	71.88%
稀释每股收益（元/股）	0.055	0.032	71.88%
加权平均净资产收益率（%）	2.55%	1.62%	增加了 0.93 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.50%	1.52%	增加了 0.98 个百分点

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	6,154.32	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	522,393.71	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	301,017.60	
合计	829,565.63	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	86,621	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
深圳市达晨创业投资有限公司	10,037,590	人民币普通股
中国农业银行—益民创新优势混合型证券投资基金	8,401,870	人民币普通股
庄贵阳	5,700,000	人民币普通股
新华人寿保险股份有限公司—分红—团体分红—018L-FH001 深	5,481,021	人民币普通股
新华人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—018L-FH002 深	5,479,334	人民币普通股
招商证券股份有限公司	4,500,000	人民币普通股
中国工商银行—申万巴黎新经济混合型证券投资基金	3,780,870	人民币普通股
交通银行—中海优质成长证券投资基金	3,303,860	人民币普通股
北京亿润创业投资有限公司	2,820,000	人民币普通股
中国建设银行—华宝兴业新兴产业股票型证券投资基金	2,449,556	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表项目</p> <p>1、应收票据较年初减少 1,417.99 万元，减幅 45.31%，原因是报告期内到期的应收票据增加。</p> <p>2、预付账款较年初增加 2,684.47 万元，增幅 34.15%，主要原因是公司建设年新增 9600 万羽肉鸡工程及配套工程项目，本报告期预付生产设备的采购款增加。</p> <p>3、存货较年初增加 8,353.42 万元，增幅 24.16%，主要原因是本公司生产经营规模扩大和原料价格上涨预期导致存货储备增加，同时，原材料购进成本等的上升也导致库存成本提高。</p> <p>4、生产性生物资产较年初增加 1,033.62 万元，增幅 22.39%，主要原因：一是随着公司生产经营规模的扩大，种鸡存栏数量相应增加；二是饲料成本等上升导致存栏成本提高。</p> <p>5、短期借款较年初增加 24,800.00 万元，增幅 46.79%，主要原因是本公司为年新增 9,600 万羽肉鸡工程及配套工程项目筹措资金，相应增加了银行借款。</p> <p>6、预收账款较年初减少 746.45 万元，减幅 40.22%，原因是上年末预收货款较多部分已在本报告期提货。</p> <p>7、应交税费较年初减少 16.25 万元，减幅 37.94%，主要原因是报告期内相关税费缴交额增加。</p> <p>8、应付利息较年初增加 372.59 万元，增幅 137.23%，原因是本公司为年新增 9,600 万羽肉鸡工程及配套工程项目筹措资金，相应增加了银行借款，并于 2010 年下半年发行了短期融资券，由此造成期末应付利息增加。</p> <p>9、其他应付款较年初增加 3,757.53 万元，增幅 64.36%，原因是随着工程项目的陆续竣工，工程尾款相应增加。</p> <p>10、实收资本较年初增加 41,000.00 万元，增幅 100.00%，原因是报告期内公司实施了 2010 年度利润分配方案，其中以 2010 年 12 月 31 日的总股本 41,000.00 万元为基数进行资本公积转增股本，每 10 股转增 10 股。</p> <p>11、资本公积较年初减少 41,000.00 万元，减幅 54.80%，原因是报告期内公司实施了 2010 年度利润分配方案，其中以资本公积转增股本，每 10 股转增 10 股。</p> <p>二、利润表项目</p> <p>1、营业收入较上年同期增加 12,612.95 万元，增幅 30.21%，主要是由于公司首次公开发行股票募集资金投资项目全部投产，同时年新增 9,600 万羽肉鸡工程及配套工程也开始投产，公司生产经营规模进一步扩大。报告期内，鸡肉产品的销售量同比增加 12.88%，同时，销售均价比上年同期上升了 13.08%。两项因素共同影响营业收入大幅增长，显示了公司产品良好的市</p>
--

场前景和增长潜力。

2、财务费用较上年同期增加 1,049.97 万元，增幅 243.49%，原因是本公司为年新增 9,600 万羽肉鸡工程及配套工程项目筹措资金，同时，公司预期银行信贷规模偏紧，于 2010 年下半年发行了短期融资券并提前增加了银行借款，由此造成报告期利息费用大幅增加。

3、资产减值损失较上年同期减少 0.97 万元，减幅 80.93%，原因是报告期末账龄 1 年以上的应收账款和其他应收款减少，计提的坏账损失相应减少。

4、营业外收入较上年同期减少 96.67 万元，减幅 47.50%，主要原因是报告期内公司获得财政补贴较上年同期减少。

5、营业外支出较上年同期减少 13.02 万元，减幅 35.29%，主要原因是报告期内赞助和捐赠减少。

6、所得税费用较上年同期减少 3.71 万元，减幅 88.07%，原因是报告期内应税所得额减少。

报告期内，公司经营业绩良好，生产经营规模进一步扩大，主营业务毛利率同比上升，营业收入和净利润均大幅增长，特别是在公司为建设年新增 9,600 万羽肉鸡工程及配套工程项目筹措资金导致当期财务费用同比增加 1,049.97 万元的情况下，净利润仍增长了 1,935.28 万元、增幅达 74.95%。这主要得益于公司一体化自养自宰产业链经营模式。一体化自养自宰产业链模式使公司的各生产环节均处于可控状态，造就了公司生产稳定、疫病可控、产品高品质低成本的优势。

报告期内，鸡肉产品的销售量同比增加 12.88%，同时，销售均价同比上升了 13.08%，比单位成本的升幅高了 3.52 个百分点。

报告期内，公司主营业务毛利率为 14.27%，较上年同期的 11.52% 上升了 2.75 个百分点。

报告期内，公司为建设年新增 9,600 万羽肉鸡工程及配套工程项目筹措资金，有息负债规模大幅增加，导致当期财务费用同比增幅达 243.49%。大量借款增加了财务费用，影响了当前利润增幅，但在信贷资金日趋紧张的情况下，公司优先获得了后续发展的资金，有利于加快项目建设进度、提升市场占有率、尽快扩大公司盈利规模，有利于保护股东的长远利益。

三、现金流量表

1、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期增加了 7,134.14 万元，增幅 47.18%，主要原因是公司建设年新增 9,600 万羽肉鸡工程及配套工程项目，报告期内工程建设的资金投入较上年同期增加。

2、筹资活动现金流入较上年同期增加了 24,600 万元，增幅 768.75%，原因是本公司为年新增 9,600 万羽肉鸡工程及配套工程项目筹措资金，相应增加了银行借款。

3、筹资活动现金流出较上年同期增加了 13,384.86 万元，增幅 1107.37%，主要原因是 2010 年度现金股利分配方案于报告期内实施，而 2009 年度现金股利分配方案则在 2010 年第二季度实施。

4、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加了 11,215.14 万元，增幅 563.21%，主要原因是报告期内公司为年新增 9,600 万羽肉鸡工程及配套工程项目筹措资金，大量增加了银行借款。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

公司（供方）与上海太太乐食品有限公司于 2010 年 11 月 18 日签订了《上海太太乐食品有限公司物资采购合同》（编号：CY11-004）。合同约定，需方向本公司采购规格为 1.0~2.0kg/羽的冰鲜鸡，价格随行就市；公司需在约定时间内按照供方的质量标准供货并提供每批货的检疫合格证等证件；公司负责将货物运至需方的原料仓库并承担运费，由需方负责卸货；合同有效期限自 2011 年 1 月 1 日起至 2011 年 12 月 31 日止。

公司（供方）与百胜咨询（上海）有限公司于 2011 年 1 月 17 日签订了《采购协议》（编号：10-2285）。协议约定，需方依据双方于 2007 年 3 月 5 日签订的《百胜中国餐饮集团采购条款》向本公司采购 KFC 辣翅用翅中及翅根、九块鸡、汉堡腿肉、琵琶腿、腿肉条、超大汉堡腿肉等鸡肉产品；本公司应每月按协议约定完成供应量；在分月供应量的基础上，本公司应依据需方的需求临时调整 10% 的供应量并保证两周当月合同量的安全库存；需方应在本公司交货次月 15 日支付货款；协议有效期限自 2011 年 1 月 1 日起至 2011 年 6 月 30 日止。

公司（供方）与上海太太乐福赐特食品有限公司于 2011 年 1 月 20 日签订了《上海太太乐福赐特食品有限公司物料采购合同》（编号：2011-01-06-001）。合同约定，需方向本公司采购规格为 1.0~2.0kg/羽的冰鲜鸡，价格随行就市，遇到市场价格

变化时需提前 15 天通知；公司需在收到需方订单后四日内按照供方的质量标准供货并提供每批货的检疫合格证等证件；公司负责将货物运至需方的仓库并承担运费，由需方负责卸货；合同有效期限自 2011 年 1 月 1 日起至 2011 年 12 月 31 日止。

公司（供方）与上海福喜食品有限公司于 2011 年 2 月 8 日签订了《产品购销总合同》（编号：SHFX-A-20110216-02）合同约定，需方向本公司购买产品，双方交易的具体内容将通过签订订单来具体落实，本合同规定的是双方交易应遵守的原则，订单规定的是双方交易的具体内容，包括每一笔交易具体货物的名称、品种、数量、质量、价格及交货地点等；需方应在货物发出后七日内对该货物完成检验工作，检验合格且收到本公司开具的整月到货的增值税专用发票后两周内与本公司进行供货核对及货款结算确认，并应在货款结算确认后次月 30 日起的一周内向本公司支付货款；合同有效期限自 2011 年 1 月 1 日起至 2011 年 12 月 31 日止。

截止目前，以上合同均得到有效履行。

3.2.4 其他

√ 适用 □ 不适用

经公司 2010 年度第二次临时股东大会审议通过，公司拟向特定对象非公开发行股票募集资金不超过 15 亿元，全部拟投资于年新增 9,600 万羽肉鸡工程及配套工程建设项目（以下简称“本次募投项目”）。2011 年 3 月 21 日，公司本次非公开发行股票的申请获得中国证券监督管理委员会发行审核委员会审核通过。

除之前已在公开媒体披露过的风险外，公司还存在以下风险：

一、公司生产经营场所集中的风险

根据 2010 年《光泽县畜牧业区域布局规划》，全县肉鸡存栏控制量若以 4,600 万羽计算，且按每年饲养 5.5 批肉鸡的饲养水平，全年肉鸡出栏量约为 2.5 亿羽。

公司现有及本次募投项目拟建设的种鸡、肉鸡场全部处于光泽县境内，公司肉鸡存栏量将达 3,500 万羽，全年肉鸡出栏量将达 1.92 亿羽，生产经营场所集中。若公司所在地发生重大疫情、自然灾害，公司将面临生产经营场所集中所导致的风险。

二、存货跌价及生产性生物资产减值的风险

截止 2011 年 3 月 31 日，公司存货账面余额 42,923.01 万元，其中消耗性生物资产 13,146.17 万元、库存鸡肉 6,103.16 万元；另外，公司的生产性生物资产账面余额为 5,650.48 万元。随着公司生产规模的扩大和本次募投项目的投产，公司存栏的生物资产和库存鸡肉将会持续增加。

公司的生物资产（肉鸡、种鸡）在饲养过程可能会发生禽流感等疫病，虽然公司及其前身在 20 多年的饲养历史中，未发生过禽流感等重大疫情，但若发生重大疫情，公司存栏的生物资产，将因此而面临跌价和减值的风险。

同时，若公司出现食品安全控制体系实施不严、出现重大食品安全事故等情况，公司的库存鸡肉将因此而面临跌价的风险。

三、公司生产规模扩大所导致的管理风险

本次募投项目建成后，与现有规模相比，公司生产能力将扩张一倍，增至年产肉鸡 1.92 亿羽。

随着生产规模的逐步扩大，公司需要不断提升企业管理水平，并需要相应匹配合格的企业管理人员。若公司的管理人员储备不足，或企业管理能力无法与生产规模相匹配，公司将面临因生产规模扩大而导致的经营管理不利的风险。

生产规模的逐步扩大，对公司的肉鸡饲养、疫病防治、产品质量控制能力，提出了更高的要求。若公司不能及时提升自身的生产管理水平，或没有足够的合格的技术人员、生产管理人员，公司将面临因生产规模扩大而导致肉鸡饲养、疫病防治、产品质量控制等方面的生产管理风险。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	控股股东福建省圣农实业有限公司、实际控制人傅光明先生、傅长玉女士和傅芬	1、为了避免将来发生同业竞争，本公司的控股股东福建省圣农实业有限公司及实际控制人傅光明先生、傅长玉女士和傅芬芳女士于 2008 年 1 月 31 日向本公司出具	报告期内，严格履行承诺。

	<p>芳女士、傅文明、傅延金、傅细明等 17 名实际控制人的亲属、本公司全体董事、监事、高级管理人员</p>	<p>了《关于避免同业竞争的承诺函》，承诺在其单独或共同实际控制本公司期间，承诺人及其单独或共同控制的其他企业或经济组织（不含本公司）不会在中国境内外直接或间接地以下列形式或其他任何形式从事与本公司主营业务或者主要产品相竞争或构成竞争威胁的业务活动，包括但不限于：(1)从事饲料加工、种鸡养殖、种蛋孵化、肉鸡饲养、肉鸡屠宰加工与销售业务，(2)投资、收购、兼并或以托管、承包、租赁等方式经营任何从事饲料加工、种鸡养殖、种蛋孵化、肉鸡饲养、肉鸡屠宰加工与销售业务的企业或经济组织，(3)向与本公司存在竞争关系的企业或经济组织在资金、业务及技术等方面提供任何形式的支持或帮助；若本公司将来开拓新的业务领域，本公司享有优先权，承诺人及其单独或共同控制的其他企业或经济组织（不含本公司）将不再发展同类业务。</p> <p>2、圣农实业承诺：“圣农发展经中国证券监督管理委员会核准首次公开发行股票后，自圣农发展股票上市之日起三十六个月内，本公司不转让或者委托他人管理本公司所持有的圣农发展股份（不含在圣农发展股票上市后三十六个月内新增的股份），也不由圣农发展回购该等股份。”</p> <p>3、傅光明先生、傅长玉女士、傅芬芳女士承诺：“圣农发展经中国证券监督管理委员会核准首次公开发行股票后，自圣农发展股票上市之日起三十六个月内，傅光明和傅芬芳保证圣农实业不转让或者委托他人管理其所持有的圣农发展股份（不含在圣农发展股票上市后三十六个月内新增的股份），也不由圣农发展回购该等股份；傅光明和傅芬芳保证不转让其所持圣农实业的控股权。圣农发展经中国证券监督管理委员会核准首次公开发行股票后，自圣农发展股票上市之日起三十六个月内，傅长玉和傅芬芳不转让或者委托他人管理其所持有的圣农发展股份（不含在圣农发展股票上市后三十六个月内新增的股份），也不由圣农发展回购该等股份。”</p> <p>4、及其傅文明、傅延金、傅细明等 17 名实际控制人的亲属承诺：“圣农发展经中国证券监督管理委员会核准首次公开发行股票后，自圣农发展股票上市之日起三十六个月内，本人不转让或者委托他人管理本次发行前已持有圣农发展的股份，也不由圣农发展回购该等股份。”</p> <p>5、本公司全体董事、监事、高级管理人员还承诺，在任职期间每年转让的圣农发展的股份不超过其所持有的股份总数的 25%；离职后半年内不转让其所持有的圣农发展的股份。</p>	
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 50%以上			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	80.00%	~~	130.00%
	公司 2011 年 1-6 月预计实现归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 80%~130%			
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：		69,446,677.38	
业绩变动的原因说明	随着生产经营规模的扩大，公司产品产量和销量将持续增加，同时，预期盈利水平将高于上年同期，预计公司营业收入及净利润将大幅增长。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：福建圣农发展股份有限公司

2011 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	457,137,365.98	457,137,365.98	519,501,646.21	519,501,646.21
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	17,116,835.00	17,116,835.00	31,296,718.16	31,296,718.16
应收账款	104,771,707.76	104,771,707.76	88,684,686.62	88,684,686.62
预付款项	105,457,105.61	105,457,105.61	78,612,418.50	78,612,418.50
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	4,829,945.41	4,829,945.41	4,811,696.01	4,811,696.01
买入返售金融资产				
存货	429,230,069.18	429,230,069.18	345,695,861.08	345,695,861.08
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	1,118,543,028.94	1,118,543,028.94	1,068,603,026.58	1,068,603,026.58
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	1,816,070,763.63	1,816,070,763.63	1,614,886,991.75	1,614,886,991.75
在建工程	389,773,026.27	389,773,026.27	409,768,374.54	409,768,374.54
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产	56,504,796.75	56,504,796.75	46,168,623.11	46,168,623.11

油气资产				
无形资产	62,759,290.32	62,759,290.32	63,123,159.69	63,123,159.69
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	800,540.04	800,540.04	840,416.52	840,416.52
递延所得税资产	896,745.93	896,745.93	901,774.21	901,774.21
其他非流动资产				
非流动资产合计	2,326,805,162.94	2,326,805,162.94	2,135,689,339.82	2,135,689,339.82
资产总计	3,445,348,191.88	3,445,348,191.88	3,204,292,366.40	3,204,292,366.40
流动负债：				
短期借款	778,000,000.00	778,000,000.00	530,000,000.00	530,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	107,673,527.79	107,673,527.79	92,812,441.60	92,812,441.60
预收款项	11,094,084.74	11,094,084.74	18,558,588.65	18,558,588.65
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	16,585,618.96	16,585,618.96	15,016,551.83	15,016,551.83
应交税费	265,897.55	265,897.55	428,420.22	428,420.22
应付利息	6,440,857.38	6,440,857.38	2,714,995.89	2,714,995.89
应付股利				
其他应付款	95,954,636.40	95,954,636.40	58,379,372.41	58,379,372.41
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	35,000,000.00	35,000,000.00	35,000,000.00	35,000,000.00
其他流动负债	299,300,000.00	299,300,000.00	299,000,000.00	299,000,000.00
流动负债合计	1,350,314,622.82	1,350,314,622.82	1,051,910,370.60	1,051,910,370.60
非流动负债：				
长期借款	365,000,000.00	365,000,000.00	365,000,000.00	365,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	3,268,882.17	3,268,882.17	3,291,275.88	3,291,275.88
非流动负债合计	368,268,882.17	368,268,882.17	368,291,275.88	368,291,275.88
负债合计	1,718,583,504.99	1,718,583,504.99	1,420,201,646.48	1,420,201,646.48
所有者权益（或股东权益）：				

实收资本（或股本）	820,000,000.00	820,000,000.00	410,000,000.00	410,000,000.00
资本公积	338,141,585.98	338,141,585.98	748,141,585.98	748,141,585.98
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	88,078,577.54	88,078,577.54	88,078,577.54	88,078,577.54
一般风险准备				
未分配利润	480,544,523.37	480,544,523.37	537,870,556.40	537,870,556.40
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	1,726,764,686.89	1,726,764,686.89	1,784,090,719.92	1,784,090,719.92
少数股东权益				
所有者权益合计	1,726,764,686.89	1,726,764,686.89	1,784,090,719.92	1,784,090,719.92
负债和所有者权益总计	3,445,348,191.88	3,445,348,191.88	3,204,292,366.40	3,204,292,366.40

4.2 利润表

编制单位：福建圣农发展股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	543,590,708.08	543,590,708.08	417,461,211.21	417,461,211.21
其中：营业收入	543,590,708.08	543,590,708.08	417,461,211.21	417,461,211.21
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	499,241,278.46	499,241,278.46	393,264,031.67	393,264,031.67
其中：营业成本	460,079,421.41	460,079,421.41	367,792,830.88	367,792,830.88
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	25,968.95	25,968.95	29,341.30	29,341.30
销售费用	7,150,881.09	7,150,881.09	6,497,926.14	6,497,926.14
管理费用	17,170,795.15	17,170,795.15	14,619,742.08	14,619,742.08
财务费用	14,811,931.26	14,811,931.26	4,312,231.05	4,312,231.05
资产减值损失	2,280.60	2,280.60	11,960.22	11,960.22
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				

汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	44,349,429.62	44,349,429.62	24,197,179.54	24,197,179.54
加：营业外收入	1,068,305.17	1,068,305.17	2,035,051.02	2,035,051.02
减：营业外支出	238,739.54	238,739.54	368,930.87	368,930.87
其中：非流动资产处置损失			0.00	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	45,178,995.25	45,178,995.25	25,863,299.69	25,863,299.69
减：所得税费用	5,028.28	5,028.28	42,138.36	42,138.36
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	45,173,966.97	45,173,966.97	25,821,161.33	25,821,161.33
归属于母公司所有者的净利润	45,173,966.97	45,173,966.97	25,821,161.33	25,821,161.33
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.055	0.055	0.032	0.032
（二）稀释每股收益	0.055	0.055	0.032	0.032
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	45,173,966.97	45,173,966.97	25,821,161.33	25,821,161.33
归属于母公司所有者的综合收益总额	45,173,966.97	45,173,966.97	25,821,161.33	25,821,161.33
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：福建圣农发展股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	534,842,616.55	534,842,616.55	421,250,890.98	421,250,890.98
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的				

现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	2,985,735.10	2,985,735.10	3,804,365.38	3,804,365.38
经营活动现金流入小计	537,828,351.65	537,828,351.65	425,055,256.36	425,055,256.36
购买商品、接受劳务支付的现金	452,453,811.08	452,453,811.08	354,068,592.19	354,068,592.19
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	44,183,226.35	44,183,226.35	34,302,210.55	34,302,210.55
支付的各项税费	1,106,370.29	1,106,370.29	695,903.92	695,903.92
支付其他与经营活动有关的现金	12,001,440.68	12,001,440.68	9,085,730.96	9,085,730.96
经营活动现金流出小计	509,744,848.40	509,744,848.40	398,152,437.62	398,152,437.62
经营活动产生的现金流量净额	28,083,503.25	28,083,503.25	26,902,818.74	26,902,818.74
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	31,500.00	31,500.00		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	31,500.00	31,500.00		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	222,543,584.17	222,543,584.17	151,202,175.45	151,202,175.45
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	222,543,584.17	222,543,584.17	151,202,175.45	151,202,175.45
投资活动产生的现金流量净额	-222,512,084.17	-222,512,084.17	-151,202,175.45	-151,202,175.45
三、筹资活动产生的现金流				

量:				
吸收投资收到的现金				
其中: 子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	278,000,000.00	278,000,000.00	32,000,000.00	32,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	278,000,000.00	278,000,000.00	32,000,000.00	32,000,000.00
偿还债务支付的现金	30,000,000.00	30,000,000.00	7,000,000.00	7,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	115,651,827.60	115,651,827.60	5,076,068.75	5,076,068.75
其中: 子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	283,887.34	283,887.34	11,000.00	11,000.00
筹资活动现金流出小计	145,935,714.94	145,935,714.94	12,087,068.75	12,087,068.75
筹资活动产生的现金流量净额	132,064,285.06	132,064,285.06	19,912,931.25	19,912,931.25
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	15.63	15.63	-4,913.54	-4,913.54
五、现金及现金等价物净增加额	-62,364,280.23	-62,364,280.23	-104,391,339.00	-104,391,339.00
加: 期初现金及现金等价物余额	519,501,646.21	519,501,646.21	361,940,824.33	361,940,824.33
六、期末现金及现金等价物余额	457,137,365.98	457,137,365.98	257,549,485.33	257,549,485.33

4.4 审计报告

审计意见: 未经审计

§ 5 其他报送数据

5.1 大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况表

适用 不适用

5.2 违规对外担保情况

适用 不适用